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آب در   آبـی و افزایش بهره وری  كم  آبیـاری برنـج بـرای تعدیل  كشـت و  تغییـر روش 
گلستان اسـتان 

مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی استان گلستان1 ،  موسسۀ تحقیقات برنج کشور 2

  بیان مسـئله   
در سال های اخیر با توجه به ناپایداری منابع آب و کاهش سطح سفره های آب زیرزمینی، سیاستگذاران بخش کشاورزی در صدد ایجاد محدودیت در کشت 

برنج در کشور )به جز استان های گیان و مازندران( بوده اند. این راهبرد به دلیل عدم تامین منافع در کوتاه  مدت مورد توجه و مقبولیت کشاورزان و 

، علی رغم کاهش منابع زیرزمینی و دسترسی به آب، درآمد حاصل از کشت برنج برای کشاورزان مطلوب  بهره برداران قرار نگرفته است. در طی سالیان اخیر

بوده است. از سال 1373 تاکنون سطح زیرکشت اراضی شالیکاری در استان گلستان در حدود 1500 هکتار در هر سال افزایش داشته است. 

1. علیرضا کیانی، نورمحمد آبیار و سید افشین مساوات 2. محمدرضا یزدانی

گلستان کشت برنج در استان  1- تغییرات سطح زیر   شکل 
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با کاشت مستقیم نشا و انجام آبیاری قطره ای، میزان عملکرد برنج 6320 کیلوگرم در هکتار بوده
و درآمد خالص حدود 300 میلیون ریال در هکتار است

با کاشت مستقیم بذر با انجام آبیاری قطره ای، میزان عملکرد  برنج 4190 کیلوگرم در هکتار بوده 
و درآمد خالص 180 میلیون ریال در هکتار است. 

با انجام کاشت مستقیم نشا و آبیاری قطره ای، درآمد حاصله 89 درصد بیشتر از کشت سویا می باشد
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1
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عملیاتی برنامه  ح  شر

آبیاری   شیوۀ  تغییر 
کشت  شیوۀ  تغییر 

برابر با کشت برنج  با درآمد حداقل  کشت جایگزین 

عملیاتی برنامه  نوع 

آبیاری )تناوبی، قطره ای و بارانی( کاربرد روش های جدید 
کاری( کشت مستقیم در بستر خشک )خشکه 

آب صرفه جویی شده در اثر کشت جایگزین خرید مقدار 

زمانی برنامه 

کوتاه مدت تا
مدت میان 

 
تا  میان مدت 

مدت بلند 

گلستان اراضی شالیکاری استان  ینه در  کاهش هز آب و  کاهش مصرف  1 - راهکارهای  عملیاتی برای  جدول 

آبیاری و  بهره وری )مجموع 
)کیلوگرم در مترمکعب( باران(  

0.62

0.77

0.62

0.90

) آبیاری )متر مکعب در هکتار آب  حجم 

12490

9180

6840

6720

) هکتار در  )کیلوگرم  عملکرد 

8050

7422

4190

6320

ر تیما

آبیاری غرقابی با  کشت نشایی 

آبیاری قطره ای با  کشت نشایی 

آبیاری قطره ای با  بذر  کشت مستقیم 

آبیاری قطره ای با  کشت مستقیم نشاء 

گرگان )سال98( آب برنج در در تیمارهای مختلف ایستگاه تحقیقات  آب مصرفی و  بهره وری  گیری  2- نتایج اندازه  جدول 

  معرفی دستاورد    
بهترین راه حل برای امکان کاشت برنج در مناطق کم آب، ایجاد تغییر هم زمان روش آبیاری و روش کشت برنج از حالت غرقابی و نشایی به حالت کشت 

مستقیم )خشکه کاری( و آبیاری قطره ای می باشد. نتایج در نظام کشت نشایی نشان داد که با تغییر آبیاری سنتی به آبیاری قطره ای عملکرد در حدود 

( صرفه جویی و بهره وری آب در حدود 24 درصد  ( کاهش و مقدار آب در حدود 27 درصد )3300 متر مکعب در هکتار 8 درصد )630 کیلوگرم در هکتار

افزایش داشته  است. اگرچه مقدار آب در روش خشکه کاری بذر با آبیاری قطره ای نسبت به روش نشایی سنتی در حدود 45 درصد کاهش داشت، 

ولی عملکرد در حدود 48 درصد کمتر شده است. یکی از راه حل ها برای افزایش عملکرد کشت مستقیم نشاء برنج، استفاده از روش آبیاری قطره ای 

است که در این حالت بهره وری آب به بالاترین مقدار )0/9 کیلوگرم بر مترمکعب( افزایش می یابد.  

   فرایند تجاری سازی    
تـاش هـای انجـام گرفتـه بـرای توسـعۀ دانـش فنـی کشـت مسـتقیم بـر بسـتر خشـک بـا روش آبیاری قطـره ای برنج به جای کشـت نشـایی غرقابی، سـبب 

شـده اسـت تـا تصمیـم گیـران بخـش کشـاورزی بـا اعـام شـرایطی، خشـکه کاری بـا آبیـاری قطـره ای برنـج را در اسـتان گلسـتان در دسـتور کار قـرار دهند. در 

ع مجهز به سیسـتم آبیاری قطـره ای برنج اجرایی  همیـن راسـتا مقـرر شـد در سـال جـاری بـرای مسـاحت حدود سـه هـزار هکتار روش خشـکه کاری در مـزار

شـود. برنامـه ریـزی بـرای کاس هـای آموزشـی و ترویجـی بـا هـدف انتقـال دانـش فنـی به کارشناسـان و بهره بـرداران در حال انجام اسـت.

  پتانسـیل اقتصـادی و اثـر بخشـی    


